

DIÁRIO
OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
Cipó



ÍNDICE DO DIÁRIO

EXTRATO

ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DA ATA E EXTRATO DO CONTRATO.....



ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DA ATA E EXTRATO DO CONTRATO

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - Nº. 011/2025

O Pregoeiro Oficial do Município de Cipó – Bahia, resolve **ADJUDICAR**, os objetos do processo licitatório realizado sob modalidade Pregão Eletrônico - Nº. 011/2025 autuado nos autos do Processo Administrativo Nº. 131/2025, a empresa COMERCIAL BASTOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 49.080.835/0001-98, no seguinte valor: R\$ 52.720,00 (cinquenta e dois mil setecentos e vinte reais); JSF SUPERMERCADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 07.073.989/0001-02, no seguinte valor: R\$ 471.880,00 (quatrocentos e setenta e um mil oitocentos e oitenta reais); JOSENILDO DANTAS DOS REIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 12.376.491/0001-59, no seguinte valor: R\$ 488.805,80 (quatrocentos e oitenta e oito mil oitocentos e cinco reais e oitenta centavos). Tipo: menor Preço por item. Objeto: registro de preços para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados a suprir as demandas das secretarias e órgãos deste município. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

Cipó - Bahia, 09 de maio de 2025.

LAINNE HORANNA SANTANA SANTOS
PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 011/2025

O Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal Nº. 14.133/2021 resolve **HOMOLOGAR** o resultado do processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico Nº. 011/2025 autuado nos autos do Processo Administrativo Nº. 131/2025. Objeto: registro de preços para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados a suprir as demandas das secretarias e órgãos deste município. Tipo: menor preço por item. Empresas: COMERCIAL BASTOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 49.080.835/0001-98, no seguinte valor: R\$52.720,00 (cinquenta e dois mil setecentos e vinte reais); JSF SUPERMERCADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 07.073.989/0001-02, no seguinte valor: R\$ 471.880,00 (quatrocentos e setenta e um mil oitocentos e oitenta reais); JOSENILDO DANTAS DOS REIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 12.376.491/0001-59, no seguinte valor: R\$ 488.805,80 (quatrocentos e oitenta e oito mil oitocentos e cinco reais e oitenta centavos). Ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes.

Cipó - Bahia, 09 de maio de 2025.

José Marques dos Reis
Prefeito Municipal



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2025

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CIPÓ**, CNPJ nº **13.808.936/0001-95**, resolve registrar os preços da empresa **COMERCIAL BASTOS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.080.835/0001-98, com sede na AV FERREIRA BRITO, 1315B – CENTRO – RIBEIRA DO POMBAL/BA, CEP 48.400-000, neste ato representado pelo Sr. Maria Batista Bastos Santana, CPF nº 982.568.075-04, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDORA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, considerando o julgamento e o resultado do Pregão eletrônico SRP - nº 011/2025, com abertura em 26/03/2025, homologado em 09/05/2025, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, no que for pertinente, e em conformidade com as cláusulas constantes na Ata de Registro de Preços, anexo ao processo em epígrafe, sendo o valor total dos preços registrados é de R\$ 52.720,00 (cinquenta e dois mil setecentos e vinte reais), com os seguintes valores unitários:

Item	Descrição	Und.	Qtd.	V. Unt.	V. Total
119	Leite em pó integral de 200gr: instantâneo, de origem animal, isento de gorduras trans. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote. As embalagens íntegras sem vazamento. embalado em pacote tipo almofada de alumínio e registro no ministério da Agricultura e SIF – Prazo de validade 06 meses a 01 ano.	UND	2000	R\$ 15,80	R\$ 31.600,00
120	Leite em pó desnatado de 200gr: de origem animal, isento de gorduras trans. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote, embalado em pacote tipo almofada de alumínio e registro no ministério da Agricultura e SIF – Prazo de validade 06 meses a 01 ano.	UND	1600	R\$ 13,20	R\$ 21.120,00
TOTAL: CINQUENTA E DOIS MIL SETECENTOS E VINTE REAIS					R\$ 52.720,00

Vigência: 12 (doze) meses. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2025

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CIPÓ**, CNPJ nº **13.808.936/0001-95**, resolve registrar os preços da empresa JSF SUPERMERCADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.073.989/0001-02, com sede na Rua 05 de agosto, s/nº, Centro, Cipó – Bahia, CEP 48.450-000, neste ato representado pelo Sr. Jamile Silva Ferreira, CPF nº 080.398.695-52, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDORA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, considerando o julgamento e o resultado do Pregão eletrônico SRP - nº 011/2025, com abertura em 26/03/2025, homologado em 09/05/2025, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, no que for pertinente, e em conformidade com as cláusulas constantes na Ata de Registro de Preços, anexo ao processo em epígrafe, sendo o valor total dos preços registrados é de R\$ 471.880,00 (quatrocentos e setenta e um mil oitocentos e oitenta reais), com os seguintes valores unitários:

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	V. UNITARIO	Valor total
6	KG	1000	Carne suína in natura de 1ª qldd (lombo, filé mignon, copa lombo, pernil, patinho): resfriada, sem osso, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88 embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na resolução rdc nº.12, 02/01/01, anvisa/ms. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	DAMATA	R\$ 22,00	R\$ 22.000,00
7	KG	1000	Carne suína in natura 2ª qldd (bisteca): resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88 embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na resolução rdc nº.12, 02/01/01, anvisa/ms. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	DAMATA	R\$ 16,39	R\$ 16.390,00
8	KG	1600	Coxa e sobrecoxa in natura de frango: apresentar-se congeladas, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega.	GURIÃO	R\$ 15,88	R\$ 25.408,00



9	KG	150	Fígado de frango in natura de 1º qddd: de boa qualidade, congelado (à -18°C), proveniente de animais sadios abatidos sob inspeção veterinária. O produto não deve apresentar exudato ou partes flácidas ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deverá ser transportado em condições adequadas de temperatura (sob refrigeração), acondicionado individualmente em embalagem primária de plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e inspecionada pelo sí, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n.105 de 19/05/99, da lei municipal / vigilância sanitária n.5504/99 e resolução rdc n. 13 de 02/01/2001.embalagem: 1kg. Acondicionados em caixas lacradas. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto.	GURJÃO	R\$ 11,39	R\$ 1.708,50
10	KG	2000	Filé de peito de frango in natura 1º qddd: de boa qualidade, sem pele, sem osso, congelado (à -18°C), proveniente de animais sadios abatidos sob inspeção veterinária. O produto não deve apresentar exudato ou partes flácidas ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deverá ser transportado em condições adequadas de temperatura (sob refrigeração), acondicionado individualmente em embalagem primária de plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e inspecionada pelo sí, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n.105 de 19/05/99, da lei municipal / vigilância sanitária n.5504/99 e resolução rdc n. 13 de 02/01/2001.embalagem: 1kg. Acondicionados em caixas lacradas. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto.	GURJÃO	R\$ 21,89	R\$ 43.780,00
13	PC	350	Achocolatado 400gr, mistura em pó para o preparo de achocolatado, instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto deve estar com suas características de cor marrom, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias-primas selecionadas. Embalagem: deve estar acondicionado em pacotes atóxico e hermeticamente selados, integras contendo 400gr. por pacote, sem vazamento que contenham data de vencimento do produto, informações nutricionais e registro no ministério da Agricultura e SIF	MARATA	R\$ 6,40	R\$ 2.240,00
15	PC	20	Adoçante dietético líquido 100ml, a base de stévia, sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k.. Embalado em frasco de polietileno atóxico, de 100ml onde deverão conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, fabricação e validade.	ASSUGRIN	R\$ 7,50	R\$ 150,00
17	PC	1500	Arroz, branco 1kg.: "tipo 1", polido, longo, fino, constituídos de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas, embalagem plástica resistente e transparente com a data de fabricação. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente.	URBANO	R\$ 6,60	R\$ 9.900,00
19	UND	250	Atum ralado de 170gr: em óleo comestível, lata tipo abre fácil, rótulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA e	COQUEIRO	R\$ 8,05	R\$ 2.012,50
20	PC	350	Aveia em flocos de 200g: deve ser fabricada a partir de grãos de aveia são e limpos. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas, rendimento insatisfatório. Embalagem: atóxica, deve estar intacta, embalagem de caixa, deve constar a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses com registro no Ministério da Saúde. Informações nutricionais na embalagem. e devera apresentar ficha técnica com nome	YOKI	R\$ 7,08	R\$ 2.478,00



			e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e ou Ministério da Saúde. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente.			
21	UND	40	Azeite de dendê de 200ml: produto é obtido por fracionamento natural do óleo de palma. Livre de ácidos graxos trans, baixa acidez. Embalagem com identificação do produto e prazo de validade. Composição nutricional (10 ml): valor energético de 90 kcal, gordura saturada máxima de 5g.	YOKI	R\$ 7,69	R\$ 307,60
22	UND	130	Azeite de oliva extra virgem de 500ml: de boa qualidade, produto da prensagem a frio da azeitona, acidez até 0,5%, amarela esverdeado, embalagens que possam ser novamente tampadas após aberta. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	ANDORINHA	R\$ 47,40	R\$ 6.162,00
24	PC	5000	Biscoito descrição detalhada: biscoito tipo waffer de 120gr. sabores variados, classificação doce, apresentação:	MARILAN	R\$ 3,80	R\$ 19.000,00
25	PC	1000	Biscoito doce, tipo maisena de 400g – Sem umidade, seco e crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face. Conter sua composição química e não apresentar furo no invólucro. Reembalado em caixa de papelão	MARILAN	R\$ 6,28	R\$ 6.280,00
26		1000	Biscoito doce, tipo maria – Sem umidade, seco e crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face. Pacote de 400g. Conter sua composição química e não apresentar furo no invólucro. Reembalado em caixa de papelão	MARILAN	R\$ 6,28	R\$ 6.280,00
27	UND	5000	Biscoito recheado de 130gr. vários sabores, enriquecido com cálcio.	MARILAN	R\$ 2,12	R\$ 10.600,00
28	UND	1000	Biscoito salgado de 400g, tipo cream cracker – sem umidade, seco e crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, Conter sua composição química e não apresentar furo no invólucro. Informações nutricionais por porção, sem gorduras trans. Reembalado em caixa de papelão.	MARILAN	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
41	UND	100	Gelatina, em pó de 35g, sabores variados, como morango, uva, tutti-frut, as embalagens individuais devem estar em bom estado de conservação e livre de sujidades e reembaladas por caixa de papelão íntegra. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega do produto;	YOKI	R\$ 2,03	R\$ 203,00
44	UND	500	Leite de coco, pet ou caixa tetrapak de 500ml, composta de 06 camadas de proteção, uma de polietileno para proteger a embalagem da umidade externa, uma de papel que dá resistência a embalagem, outra de polietileno para dar aderência às camadas internas, uma camada de alumínio para evitar a passagem de oxigênio, luz e microrganismos e por fim duas camadas de polietileno que evitam toda e qualquer contato do leite com o outros materiais internos de 500ml, com registro no Ministério da Agricultura,. Informações nutricionais na embalagem.	SOCOCO	R\$ 11,29	R\$ 5.645,00
45	UND	1000	Leite em pó desnatado: embalagem de 200g.	CCGL	R\$ 12,25	R\$ 12.250,00



52		200	Manteiga de 500gr, tipo primeira qualidade, composição: com sal, sendo estas conservadas sob refrigeração. Deve constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses após o recebimento, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem;	DELICIA	R\$ 20,70	R\$ 4.140,00
53	BLD	30	Margarina cremosa vegetal balde de 15lt, com sal, mínimo de 70% de lipídios, sendo estas conservadas sob refrigeração. Deve constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses após o recebimento, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem	CLAYBOM	R\$ 1,77	R\$ 53,10
68	KG	260	Queijo muçarela fatiado especificação: queijo que se obtém por filtragem de uma massa acidificada, (produto intermediário obtido por coagulação de leite por meio de coalho e/ou outras enzimas coagulantes apropriadas, completada ou não pela ação de bactérias lácticas específicas.	DA VACA	R\$ 40,00	R\$ 10.400,00
70	CX	20	Sal em sachê individual de 1gr.: sal refinado, iodado, constituído de cristais de granulação uniforme, adicionado de antiúmectante e isento de impurezas e umidade, embalado em sachê individual, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução rdc nº 130, 2003. Caixa com 2000 sachê.	MARATA	R\$ 38,90	R\$ 778,00
72	UND	3000	Sardinha, em conserva em óleo comestível lata tipo abre fácil, embalagem com 125gr. sachê, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS ou Ministério da Agricultura.	COQUEIRO	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
73	UND	12	Semente de chia 150gr: 100% natural, sem adição de aditivos químicos. Embalagem plástica, transparente, resistente, bem vedada, isenta de qualquer substância estranha ou nociva.	MARATA	R\$ 13,20	R\$ 158,40
77	PC	100	Açafrão em pó in natura de 1º qldd: acondicionado em embalagens plástica e transparente de 100gr, resistente, com registro no Ministério da Agricultura. Prazo de validade mínimo de 03 meses após o recebimento	MARATA	R\$ 5,20	R\$ 520,00
81	KG	25	Alho in natura 1º qldd: grande (nº5) do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvido com bulbos curados, sem danos mecânicos e pragas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 37,80	R\$ 945,00
83	KG	600	Banana prata in natura 1º qldd: em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegra de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 7,05	R\$ 4.230,00
87	PC	10	Canela em pó in natura 1º qldd: acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 50gr, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	MARATA	R\$ 6,30	R\$ 63,00
89	KG	180	Cebola roxa in natura 1º qldd: não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidos de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 7,45	R\$ 1.341,00



92	KG	120	Cenoura in natura 1º qldd: sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 7,30	R\$ 876,00
95	UND	200	Cominho em pó in natura de 1º qldd: acondicionado em embalagens plástica e transparente de 100gr, resistente, com registro no Ministério da Agricultura. Prazo de validade mínimo de 03 meses após o recebimento	MARATA	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
96	UND	160	Couve folha in natura de 1º qldd: tipo manteiga de tamanho médio, talo verde ou roxo, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 5,05	R\$ 808,00
97	UND	200	Cravo da índia in natura de 1º qldd: acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 10gr, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	MARATA	R\$ 3,55	R\$ 710,00
98	UND	1000	Cravo da índia in natura de 1º qldd: acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 10gr, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	MARATA	R\$ 2,20	R\$ 2.200,00
103	KG	200	Goiaba vermelha in natura de 1º qldd: de boa qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, isentas de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
104	KG	200	Laranja pêra in natura de 1º qldd: madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
105	KG	60	Limão taiti in natura de 1º qldd: madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 5,99	R\$ 359,40
106	KG	300	Maçã in natura de 1º qldd: madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 14,70	R\$ 4.410,00
107	KG	200	Mamão papaia in natura de 1º qldd: com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 6,10	R\$ 1.220,00
108	KG	200	Manga tommy ou rosa in natura de 1º qldd: fruta in natura, nova, íntegra, livre de sujidades, boa qualidade. Apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Tipo: rosa ou tommy.	DIVERSOS	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
109	KG	300	Maracujá in natura de 1º qldd: de primeira, tamanho e colorações uniformes, devendo ser bem desenvolvido e madura, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De acordo	DIVERSOS	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00



			com a resolução 12/78 da cnpa.			
110	KG	400	Melancia in natura de 1º qldd: redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Peso médio: 8kg	DIVERSOS	R\$ 3,10	R\$ 1.240,00
112	KG	50	Pimenta de cheiro verde in natura de 1º qldd: tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 22,55	R\$ 1.127,50
113	KG	200	Pimentão verde in natura de 1º qldd: tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 9,55	R\$ 1.910,00
114	KG	350	Quiabo in natura de 1º qldd: liso, tamanho e coloração uniforme, sem dano físico ou mecânico oriundo do transporte (rachaduras e cortes) de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 8,70	R\$ 3.045,00
115	KG	260	Repolho in natura de 1º qldd: liso, tamanho e coloração uniforme, sem dano físico ou mecânico oriundo do transporte (rachaduras e cortes) de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 6,55	R\$ 1.703,00
116	KG	260	Tangerina in natura de 1º qldd: fruta de tamanho médio, frescas, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, não podendo estar golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabores estranhos de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 6,80	R\$ 1.768,00
117	KG	450	Tomate vermelho in natura de 1º qldd: tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 8,20	R\$ 3.690,00
118	KG	200	Uva roxa in natura de 1º qldd: Lisa, tamanho, médio, segunda, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	DIVERSOS	R\$ 14,80	R\$ 2.960,00
121	UND	1200	Leite em pó integral sem lactose de 380gr: embalagens íntegras sem vazamento que contenham data de vencimento do produto e informações nutricionais. Tipo lata de alumínio e registro no ministério da Agricultura e SIF – Prazo de validade 06 meses a 01 ano.	CCGL	R\$ 33,30	R\$ 39.960,00
126	UND	600	Leite de soja em pó: embalagem com 300gr. alimento com proteína isolada de soja, rico em vitaminas e minerais, sem lactose. Embalado em latas de flandres ou alumínio isenta de ferrugem, resistentes, não violados, resistentes. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do ministério da agricultura e do abastecimento e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal do ministério da agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega.	DAMARES	R\$ 17,00	R\$ 10.200,00



127	UND	600	Mucilagem a base de arroz de 400gr.: mucilagem a base de arroz pré-cozido adicionado de vitaminas e minerais, tipo mucilon ou similar. Características técnicas: farinha de arroz, açúcar, amido, carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, maltodextrina, sais minerais, vitaminas, aromatizante vanilina. Não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou traços de leite. Contém glúten prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	YOKI	R\$ 15,40	R\$ 9.240,00
128	UND	600	Mucilagem a base de milho de 400gr. mucilagem a base de milho pré-cozido adicionado de vitaminas e minerais, tipo mucilon ou similar. Características técnicas: farinha de arroz, açúcar, amido, carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, maltodextrina, sais minerais, vitaminas, aromatizante vanilina. Não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou traços de leite. Contém glúten prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	NESTLE	R\$ 13,80	R\$ 8.280,00
130	UND	1500	Pão tipo francês: produto fermentado com formato fusiforme, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo fortificado com ferro e ácido fólico, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme. Suas condições deverão estar de acordo com a rdc nº 90 de 18/10/2000 e suas alterações posteriores. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Produto fresco isento de bolor e umidade. Não deve estar com a massa ressecada ou dura e sem alterações em suas características organolépticas (cor, cheiro, sabor). Peso médio de 50g.	DIVERSOS	R\$ 0,40	R\$ 600,00
131	UND	50000	Pão de leite: produto a base de farinha de trigo fortificado com ferro e ácido fólico, fermento biológico, ovos, açúcar, farinha de milho, sal, antimorfo e leite em pó integral de origem animal. Produto fresco isento de bolor e umidade. Não deve estar com a massa ressecada ou dura e sem alterações em suas características organolépticas (cor, cheiro, sabor). Peso médio de 50g.	DIVERSOS	R\$ 0,40	R\$ 20.000,00
141	KG	1500	Polpa de frutas: sabores (umbu, cajá, caju, acerola, manga e demais sabores), congelada, embalagem plástica de 01kg, contendo dados do fabricante, informações nutricionais do produto, data de fabricação, validade e número de lote. Sabor: cajá. O produto deverá ser registrado no ministério da agricultura, e/ou ministério da saúde. As condições de entrega deverão ser de acordo as normas da vigilância sanitária. O produto deverá ser entregue congelado, sem sinais de descongelamento, presença de cristais de gelo ou água nas embalagens Prazo de validade mínimo de 06 meses após o recebimento. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente.	BRAFRUT	R\$ 18,70	R\$ 28.050,00
142	UND	10000	Refrigerante embalagem de 200ml a 250ml, (refrigerante sabores diversos, 1ª linha, envazados em garrafas tipo pet de 200ml a 250ml, com dados de identificação, data de fabricação, data de validade não inferior à 03 meses).	GOOB	R\$ 1,80	R\$ 18.000,00
143	UND	4000	Refrigerante 2lt pet: (refrigerante sabores diversos, 1ª linha, envazados em garrafas tipo pet de 2lt, com dados de identificação, data de fabricação, data de validade não inferior à 03 meses).	GOOB	R\$ 12,60	R\$ 50.400,00
144	UND	2000	Suco pronto para beber, 100% suco, sem adição de açúcares e conservantes, não conter glúten. Embalagem caixa tetra pack com 200ml e com canudo plástico, pronto para consumo, diversos sabores, acondicionada, prazo de validade indicado, e na entrega o prazo de validade indicado não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando como referência a data de fabricação do lote,	MARATA	R\$ 3,15	R\$ 6.300,00



			impressa na embalagem, selo da Anvisa,			
145	UND	600	Suco de fruta natural integral concentrado, de 500ml sabores diversos, composto líquido, natural, apresentação na forma resfriado, concentrado s/ açúcar, processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo, c/ 50% de polpa, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, conforme recomendações de embalagens resfriado 15 dias a partir da data de fabricação, acondicionado em garrafa de plástico.	MARATA	R\$ 12,30	R\$ 7.380,00
VALOR TOTAL						R\$ 471.880,00

Vigência: 12 (doze) meses. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2025

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CIPÓ**, CNPJ nº **13.808.936/0001-95**, resolve registrar os preços da empresa **JOSENILDO DANTAS DOS REIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.376.491/0001-59, com sede na AV Ruy Barbosa, S/n, Nova Cipó, Cipó-BA cep:48450-000, representada neste ato pelo Sr. Josenildo Dantas Dos Reis, inscrito no CPF/MF sob o n.º 080.398.695-52, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDORA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, considerando o julgamento e o resultado do Pregão eletrônico SRP - nº 011/2025, com abertura em 26/03/2025, homologado em 09/05/2025, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, no que for pertinente, e em conformidade com as cláusulas constantes na Ata de Registro de Preços, anexo ao processo em epígrafe, sendo o valor total dos preços registrados é de R\$ 488.805,80 (quatrocentos e oitenta e oito mil oitocentos e cinco reais e oitenta centavos), com os seguintes valores unitários:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL	MARCA
1	Carne bovina in natura de 1ª qüdd (alcatra, coxão duro, coxão mole, patinho, paulista): resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88 embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na resolução rdc nº.12, 02/01/01, anvisa/ms. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	1600	R\$ 28,60	R\$ 45.760,00	SEARA
2	Carne bovina in natura 2ª qüdd (acém, bisteca): resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88 embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na resolução rdc nº.12, 02/01/01, anvisa/ms. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante	KG	1100	R\$ 25,80	R\$ 28.380,00	SEARA



3	<p>Carne bovina in natura moída: a carne deve ser de patinho ou coxão mole, congelada, com temperatura de -10 a -25°C, com no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagens e ossos, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e ministério de agricultura. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na resolução rdc nº.12, 02/01/01, anvisa/ms. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e composição do produto, procedência, número de lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto (peso), número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante</p>	KG	1000	R\$ 26,30	R\$ 26.300,00	SEARA
4	<p>Charque bovino dianteiro 1º qidd: constituída de carne bovina curada e seca, mais sal com no máximo 10% de gordura, embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Deverá conter carimbo de inspeção do sif. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto.</p>	KG	1000	R\$ 44,00	R\$ 44.000,00	KADÃO
5	<p>Figado bovino in natura de 1º qidd: figado bovino, resfriado, limpo, aspecto: próprio da espécie, não pegajoso, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio, tipo de corte: característico da peça, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na resolução rdc nº.12, 02/01/01, anvisa/ms. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	KG	1500	R\$ 14,30	R\$ 21.450,00	FRIBOI



11	Carne suína in natura de 1º qddd (lombo, filé mignon, copa lombo, pernil, patinho): resfriada, sem osso, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88 embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na resolução rdc nº.12, 02/01/01, anvisa/ms. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	1500	R\$ 20,40	R\$ 30.600,00	AVIGRO
12	Açúcar em pó embalagem contendo 50gr.: deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Não conter sal na sua composição, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano. Registro no ms. De acordo com a rdc nº 276/2005.	UND	100	R\$ 5,30	R\$ 530,00	ANA
14	Açúcar, branco 1kg., obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre. Aspecto: sólido com cristais bem definidos, embalagem resistente e transparente, com data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente.	PCT	1500	R\$ 4,10	R\$ 6.150,00	AGROVALE
16	Amido de milho: embalagem com 200gr. amido 100% puro, obtido a partir de grãos de milho selecionados. Embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Resolução cnpa nº 12, de 1978. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto embalagem de 200g.	UND	300	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00	Maisena
18	Arroz, parbolizado 1kg, "tipo 1", classe longo e fino, constituídos de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas, ., embalagem plástica resistente e transparente com a data de fabricação. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente.	PCT	1500	R\$ 6,05	R\$ 9.075,00	PERUCHI
23	Balas mastigáveis 700g - sabores artificiais de banana, morango, uva, framboesa, iogurte e maçã verde - coloridas artificialmente ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho modificado, acidulante ácido cítrico, a	PCT	450	R\$ 16,30	R\$ 7.335,00	Florestal



29	Biscoito salgado, tipo cream cracker, características adicionais: integral e sem recheio sem umidade, seco e crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face. Pacote de 400g, Conter sua composição química e não apresentar furo no invólucro. Informações nutricionais por porção, sem gorduras trans. Reembalado em caixa de papelão.	UND	1300	R\$ 4,70	R\$ 6.110,00	MARILAN
30	Café em pó: tipo 1º de 250gr., tradicional, torrado e moído, selo de pureza (ABIC), embalagem de polietileno resistente atóxica, tipo almofada, contendo identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 meses após o recebimento e registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente.	PCT	1000	R\$ 12,20	R\$ 12.200,00	MARATA
31	Chá 1 cx. com 10 sachês de 10g: sabores diversos acondicionado em envelope individual, tipo sachê, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), a embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a rdc nº 276/2005.	UND	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00	MARATA
32	Coco ralado com 100gr. descrição detalhada: coco ralado, características adicionais: desidratado e triturado,	UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00	CORINGA
33	Creme de leite: pasteurizado de 200g. – 100% de origem animal, embatado em tetrapak não amassadas, não estufadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Apresentando teor de matéria gorda mínima de 25%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega	UND	500	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00	ITALAC
34	Ervilha em conserva 1ª qualidade: lata pequena de 300g (peso drenado).	UND	80	R\$ 4,70	R\$ 376,00	FUGINI
35	Farelo de aveia embalagem de 170gr. película (pericarpo) que envolve o grão de aveia conhecida como farelo de aveia, 100% aveia. Composição nutricional mínima (em 10g): valor energético: 30 kcal; carboidratos: 3,3 g; proteínas: 2,0 g; gorduras totais: 1,0 g e fibras: 2,6g. O produto deve estar íntegro, isento de sujidades, larvas, parasitas e materiais estranhos, acondicionado em saco plástico apropriado (impermeável, limpo, não violado e resistente), fechado, reembalado em caixa de papel vedada, não amassada e resistente de 170g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, data de fabricação, validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. Prazo de validade mínimo: 06 meses a partir da data de recebimento do produto.	UND	164	R\$ 5,90	R\$ 967,60	QUAKER



36	Farinha de milho de 500g.; tipo fubá, produto obtido pela moagem do grão de milho amarelo, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, embalagem plástica resistente, deve constar prazo de validade e fabricação, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem.	PCT	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	VITABEM
37	Farinha de trigo: pct.de 01kg características técnicas: tipo 1. Enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve ser fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas, rendimento insatisfatório. Embalagem: atóxica, deve partir de grãos de trigo sãos e limpos. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas, rendimento insatisfatório. Embalagem: atóxica, deve estar intacta,	PCT	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	MARATA
38	Fermento: químico em pó, und. de 100g, características técnicas;/ fermento para confecção de bolos. Isento de mofo e qualquer substância nociva. Embalagem: pote plástico em polietileno de alta densidade, pazo de validade 06 meses a contar a partir da data de entrega	UND	20	R\$ 4,40	R\$ 88,00	DONA BENTA
39	Flocão de 500g; flocos a base de milho amarelo, précozido, adicionado de vitaminas e minerais, 1ª qualidade, com características sensoriais preservadas, embalagem plástica resistente, deve constar prazo de validade e fabricação, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínimo de 06 meses após o recebimento. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente	UND	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00	MARATA
40	Fubá de milho amarelo de 500g, obtido pela torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente. Validade mínima de 6 meses.	UND	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00	MARATA
42	Ketchup embalagem, frasco com 400gr data de fabricação e prazo de validade.	UND	60	R\$ 6,80	R\$ 408,00	MARATA
43	Leite condensado embalagem de 300 a 350g	UND	280	R\$ 7,50	R\$ 2.100,00	DAMARE
46	Leite líquido integral tipo "A" pasteurizado de 1lt.: homogeneizado. Teor de gorduras de 3%. Embalagem tetra park, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, o produto devera ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	UND	1750	R\$ 8,50	R\$ 14.875,00	DAMARE
47	Linhaça dourada sementes puras pct de 200g, livres de sujidades e contaminastes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem contendo do produto.	PCT	16	R\$ 7,20	R\$ 115,20	ANA



48	Macarrão pct de 500g; tipo espaguete sêmola com ovos. Acondicionado e contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. O produto devera apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente. O produto deve ter registro no Ministério de Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	600	R\$ 6,30	R\$ 3.780,00	BRANDINI
49	Macarrão de arroz pct de 500gr, sem ovos: o produto deve estar de acordo com a NTA 02 e 83 (Decreto 12.846/78) e Portaria nº 29 de 13 de janeiro de 1998, ANVISA. Ingredientes: farinha de arroz ou milho, sem ovos, sem colesterol e sem glúten. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Embalagem primária: saco plástico, hermeticamente selado, ou caixa tipo box, atóxica, resistente, rotulado de acordo com a legislação vigente, Data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses	PCT	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00	URBANO
50	Macarrão parafuso pct de 500gr; deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas, embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com R. no Ministério da Agricultura. Inf. nutricionais na embalagem.	UND	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	ESPAGUETO
51	Maionese de 500g; emulsão cremosas, obtidas com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, de acordo com a rdc nº276/2005. O produto deverá apresentar validade mínima de três meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	35	R\$ 9,20	R\$ 322,00	FUGINI
54	Margarina cremosa vegetal, com sal, mínimo de 70% de lipídios, de 500gr sendo estas conservadas sob refrigeração. Deve constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses após o recebimento, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem	UND	1000	R\$ 7,70	R\$ 7.700,00	OVALY
55	Massa pronta para bolo, vários sabores apresentação em embalagens de 450g, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	UND	220	R\$ 4,80	R\$ 1.056,00	MARATA
56	Massa, tipo de sopa, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas, de 500gr embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação	UND	150	R\$ 3,60	R\$ 540,00	PETVAN



57	Milho p/ mungunzá tipo 1 de 1º qlidd: classe amarela, constituídos de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas, embalagem plástica resistente e transparente com a data de fabricação e prazo de validade mínimo 06 meses após recebimento, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem de 500gr.	PCT	1000	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00	MARATA
58	Milho verde em conserva de 200g drenado: acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Registro no ms. Com peso líquido.	UND	70	R\$ 3,50	R\$ 245,00	FUGINI
59	Mistura p/ mingau, de preparo instantâneo, sabor arroz, de 230gr, embalagem de papel ou filme flexível de polipropileno, deve constar a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses enriquecido com ferro e ácido fólico com registro no Ministério da saúde. Informações nutricionais na embalagem;	UND	600	R\$ 4,20	R\$ 2.520,00	MUCILON
60	Mistura p/ mingau, de preparo instantâneo, sabor milho de 230gr, embalagem de papel ou filme flexível de polipropileno, deve constar a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses enriquecido com ferro e ácido fólico com registro no Ministério da saúde. Informações nutricionais na embalagem;	UND	600	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00	MUCILON
61	Molho de tomate, pronto tradicional, simples, concentrado, de cor vermelha, odor e sabor próprio, 100% natural de acordo com as normas e resoluções da ANVISA. Acondicionado em embalagens tipo sachê, de 340gr. cada, com respectivas informações nutricionais, data de fabricação, validade mínimo de 06 meses após o recebimento, lote e embalagem secundária de papel resistente;	UND	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00	FUGINI
62	Óleo de soja refinado, obtido de matéria prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas à 25°C, cor e odor característicos, embalagens pet de 900ml, sem estar amassada, deve constar na embalagem à data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com R. no Ministério da Agricultura. Inf. nutricionais na embalagem. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente.	UND	800	R\$ 8,90	R\$ 7.120,00	SOYA
63	Orégano desidratado emb.10gr: constituído de folhas acompanhadas ou não de pequenas unidades florais, sãs, secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. De acordo com a rdc nº276/2005.	UND	65	R\$ 2,20	R\$ 143,00	ANA
64	Pipoca doce: crocante pct 35gr. pct c/ 20und	PCT	220	R\$ 15,70	R\$ 3.454,00	MARATA



65	Pirulito redondo com pct com 50 und. de 700gr, diversos sabores, com palito plástico ingredientes: açúcar, glicose, e corantes artificiais. Não contém glúten, pct.	PCT	370	R\$ 17,30	R\$ 6.401,00	CHEREI POP
66	Presunto cozido sem gordura fatiado: embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no ministério da saúde e/ou agricultura deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagem plástica.	KG	260	R\$ 27,85	R\$ 7.241,00	SEARA
67	Proteína texturizada de soja, deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. pct. de 400gr, embalagem plástica resistente e transparente com a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem; O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente.	UND	800	R\$ 5,30	R\$ 4.240,00	VITTACROC
69	Queijo tipo parmesão ralado de 50gr; de boa qualidade, embalado em saco plástico transparente atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, sif/diipoa. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto	UND	130	R\$ 4,60	R\$ 598,00	PIRACANIUBA
71	Sal, refinado iodado, 1ª qualidade, não deve apresentar sujidades, misturas inadequada ao produto, pct. de 01kg, embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses após o recebimento, com registro no Ministério da Agricultura;	UND	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00	DONA ZORA
74	Vinagre branco de álcool, embalagem plástica, de 500ml, com prazo de validade e fabricação, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem;	UND	100	R\$ 2,35	R\$ 235,00	MARATA
75	Abacaxi in natura 1º qddd: maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Pesando exatamente por und. entre 1 a 1,5kg, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	100	R\$ 5,95	R\$ 595,00	IN NATURA
76	Abóbora in natura 1º qddd: madura, tipo moranga, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	60	R\$ 6,75	R\$ 405,00	IN NATURA
78	Acerola in natura 1º qddd: de boa qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, isentas de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos Acerola in natura 1º qddd: de boa qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, isentas de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos	KG	100	R\$ 6,85	R\$ 685,00	IN NATURA



79	Aipim in natura 1º qldd: tipo branco/amarelo, de boa qualidade, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, saber e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade de acordo com a resolução 12/78 da cnpa	KG	300	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00	IN NATURA
80	Alface in natura 1º qldd: fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	MÇ	100	R\$ 6,30	R\$ 630,00	IN NATURA
82	Banana da terra in natura 1º qldd: em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegra de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	200	R\$ 15,45	R\$ 3.090,00	IN NATURA
84	Batata doce in natura 1º qldd: branca, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa	KG	200	R\$ 7,15	R\$ 1.430,00	IN NATURA
85	Batata inglesa in natura 1º qldd: comum especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	200	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00	IN NATURA
86	Beterraba in natura 1º qldd: sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00	IN NATURA
88	Cebola branca in natura 1º qldd: não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidos de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	200	R\$ 7,35	R\$ 1.470,00	IN NATURA
90	Cebolinha in natura 1º qldd: folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Peso médio do maço: 150g.	MÇ	200	R\$ 4,15	R\$ 830,00	IN NATURA
91	Coco seco ralado in natura 1º qldd: embalado pacotes de 1kg, ralado livre de isento de fermentação, mofo, parasitas e sujidades.	KG	200	R\$ 38,90	R\$ 7.780,00	CORINGA
93	Coentro in natura de 1º qldd: cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Peso médio dos maços: 150g	MÇ	200	R\$ 4,40	R\$ 880,00	IN NATURA
94	Colorau in natura de 1º qldd: produto obtido a partir do urucum, sem adição de sal, 100gr, em embalagens plástica, com registro no Ministério da Agricultura. Prazo de validade mínimo de 03 meses após o recebimento	UND	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00	IN NATURA



99	Farinha de mandioca in natura de 1º qddd: fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Embalagem de 1kg.	KG	300	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00	DONA ZORA
100	Feijão cariyoquina tipo 1 de 1º qddd: classe cariyoquina, em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Embalagem de 1kg.	KG	300	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00	MUCAMBO
101	Feijão fradinho tipo 1 de 1º qddd: embalagem com 1kg., constituído de grãos inteiros, acondicionado em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	280	R\$ 8,90	R\$ 2.492,00	MUCAMBO
102	Feijão preto tipo 1 de 1º qddd: embalagem com 1kg., constituído de grãos inteiros, acondicionado em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	300	R\$ 9,45	R\$ 2.835,00	MUCAMBO
111	Melão in natura de 1º qddd: redondo, graúdo, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Peso médio: 2kg	KG	200	R\$ 7,10	R\$ 1.420,00	IN NATURA
122	Leite integral longa vida: por processamento UHT (ultra high temperature), contendo 1000ml, com as seguintes características: teor de gordura mínima de 3%. Acondicionada em caixa cartonada e aluminizada (tetra brik aseptico). Validade mínima de 06 meses contados a partir do recebimento do produto; demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras). Observar que a empresa fabricante não tenha sido envolvida em fraudes nos últimos 24 meses.	UND	1000	R\$ 7,60	R\$ 7.600,00	DAMARE
123	Fórmula infantil em pó de 400gr. p/ alimentação de lactentes com intolerância à lactose ou alergia ao leite de vaca, contendo proteína isolada de soja, acrescida de metionina, maltodextrina ou polímeros de glicose e isenta de sacarose e lactose, vitaminas e sais minerais, acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e normas do codex alimentarius para fórmulas destinadas a lactentes-fao/oms. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	300	R\$ 74,85	R\$ 22.455,00	NINHO



124	Fórmula infantil láctea p/ 1º semestre (de partida) de 400g.: modificada, em pó, indicada para a alimentação de lactentes nos seis primeiros meses de vida, à base de leite de vaca, contendo caseína, lactalbumina ou concentrado de proteína do soro, gordura láctea e/ou óleo vegetal, maltodextrina e/ou lactose, vitaminas e sais minerais, isenta de sacarose, com segmento probiótico acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e normas de codex alimentarius para fórmulas destinadas a lactentes-fao/oms. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	UND	600	R\$ 17,20	R\$ 10.320,00	DAMARE
125	Fórmula infantil láctea p/ 2º semestre (de segmento) de 400g.: modificada, em pó, indicada para a alimentação de lactentes a partir do sexto mês de vida, à base de leite de vaca, contendo caseína, lactalbumina ou concentrado de proteína do soro, gordura láctea e/ou óleo vegetal, maltodextrina e/ou lactose, vitaminas e sais minerais, isenta de sacarose com segmento probiótico acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e normas de codex alimentarius para fórmulas destinadas a lactentes-fao/oms. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	600	R\$ 42,00	R\$ 25.200,00	DANONE
129	Suplemento protéico oral em pó de 400gr.: enriquecido com proteínas, vitaminas e minerais isento de sacarose com fibra e prebio1, nos sabores baunilha, chocolate, banana e morango, embalado em latas de flandres ou alumínio isenta de ferrugem, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do ministério da agricultura e do abastecimento e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal do ministério da agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega.	UND	300	R\$ 82,00	R\$ 24.600,00	NESTLE
132	Pão de milho: produto a base de farinha de trigo fortificado com ferro e ácido fólico, fermento biológico, ovos, açúcar, farinha de milho, sal, antimorfo e leite em pó integral de origem animal. Produto fresco isento de bolor e umidade. Não deve estar com a massa ressecada ou dura e sem alterações em suas características organolépticas (cor, cheiro, sabor). Peso médio de 50g	UND	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00	IN NATURA
133	Pão doce: produto a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, açúcar, coco, sal, antimorfo e outras substâncias permitidas. Produto fresco isento de bolor e umidade. Não deve estar com a massa ressecada ou dura e sem alterações em suas características organolépticas (cor, cheiro, sabor). Peso médio de 50g.	UND	1000	R\$ 0,50	R\$ 500,00	IN NATURA



134	<p>Pão integral: produto preparado, no mínimo, com 50% de farinha de trigo integral, contendo fibra de trigo e/ou farelo de trigo. Composto de água, sal, fermento e outras substâncias permitidas. Acondicionado em perfeitas condições de higiene. Atender as especificações técnicas da rdc nº 90, de 18 de outubro de 2000. O fornecedor deverá garantir validade do produto, no prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas após a entrega.</p> <p>Produto fresco isento de bolor e umidade. Não deve estar com a massa ressecada ou dura e sem alterações em suas características organolépticas (cor, cheiro, sabor).</p> <p>Unidade 50g</p>	UND	1000	R\$ 0,80	R\$ 800,00	IN NATURA
135	<p>Achocolatado 200ml ingredientes: leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, vitamina (c.pp,e,b6,b2,b1 e a), espessante: goma guar e carragena, estabilizantes: mono e diglicerídeos, citrato de sódio e lecitina de soja, aromatizante. Valor energético: 185 kcal e carboidratos que equivalem a 15% da necessidade diária</p>	UND	1500	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00	MARATA
136	<p>Bebida láctea UHT 200ml sabores variados: bebida láctea, por processamento UHT (ultra high temperature), com as seguintes características: teor de gordura mínima de 3%. Acondicionada em caixa cartonada e aluminizada (tetra brik aseptic). Validade mínima de 06 meses contados a partir do recebimento do produto; demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras). Observar que a empresa fabricante não tenha sido envolvida em fraudes nos últimos 24 meses.</p>	UND	2000	R\$ 2,40	R\$ 4.800,00	ITALAC
137	<p>Bebida láctea UHT 200ml zero lactose sabor chocolate: bebida láctea zero lactose, por processamento UHT (ultra high temperature), com as seguintes características: teor de gordura mínima de 3%. Acondicionada em caixa cartonada e aluminizada (tetra brik aseptic). Validade mínima de 06 meses contados a partir do recebimento do produto; demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras). Observar que a empresa fabricante não tenha sido envolvida em fraudes nos últimos 24 meses</p>	UND	2000	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00	ITALAC
138	<p>Bebida láctea: com polpa de frutade 150ml, sabor morango, embalagem íntegra sem vazamentos, de filme flexível de polietileno leitoso, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 45 dias, sendo estas conservadas sob refrigeração. Produto com registro na</p>	UND	2000	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00	PERUCHI
139	<p>iogurte diet: com polpa de frutade 150ml, sabor morango, embalagem íntegra sem vazamentos, de filme flexível de polietileno leitoso, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 45 dias, sendo estas conservadas sob refrigeração. Produto com registro na coordenação de Inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal (SISPOA) expedida pela Secretaria Estadual de Agricultura e abastecimento e registro no Ministério da Agricultura, sabor morango. Informações nutricionais na embalagem.</p>	UND	1500	R\$ 3,90	R\$ 5.850,00	NESTLE



140	logurte zero lactose: com polpa de frutade 170g, sabor morango, embalagem íntegras sem vazamentos, pote plástico de polietileno de alta densidade, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 45 dias, sendo estas conservadas sob refrigeração. Produto com registro na coordenação de Inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal (SISPOA) expedida pela Secretaria Estadual de Agricultura e abastecimento e registro no Ministério da Agricultura , sabor morango. Informações nutricionais na embalagem.	UND	1500	R\$ 4,20	R\$ 6.300,00	NESTE
					R\$ 486.805,80	

Vigência: 12 (doze) meses. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2025

Pregão Eletrônico nº 011/2025. Processo Administrativo nº 131/2025 e ata de registro de preços nº 015/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE CIPÓ. Contratada: JSF SUPERMERCADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.073.989/0001-02, Objeto: contratação de empresa para futura e eventual aquisição gêneros alimentícios para atender as necessidades das diversas secretarias deste município. O valor do contrato é de R\$ 141.537,18 (cento e quarenta e um mil quinhentos e trinta e sete reais e dezoito centavos). Amparo Legal: Lei 14.133/2021. Vigência: 09/05/2025 a 31/12/2025. Cipó, 09 de maio de 2025. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2025

Pregão Eletrônico nº 011/2025. Processo Administrativo nº 131/2025 e ata de registro de preços nº 016/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE CIPÓ. Contratada: JOSENILDO DANTAS DOS REIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.376.491/0001-59, Objeto: contratação de empresa para futura e eventual aquisição gêneros alimentícios para atender as necessidades das diversas secretarias deste município. O valor do contrato é de R\$ 146.634,88 (cento e quarenta e seis mil seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos). Amparo Legal: Lei 14.133/2021. Vigência: 09/05/2025 a 31/12/2025. Cipó, 09 de maio de 2025. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.